



## 2023年3月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕（非連結）

2023年2月10日

上場会社名 木村工機株式会社 上場取引所 東  
 コード番号 6231 URL <https://www.kimukoh.co.jp/>  
 代表者 (役職名) 代表取締役 社長 (氏名) 木村 恵一  
 問合せ先責任者 (役職名) 執行役員 経営企画室長 (氏名) 西島 務 TEL 050 (3733) 9400  
 四半期報告書提出予定日 2023年2月10日 配当支払開始予定日—  
 四半期決算補足説明資料作成の有無：有  
 四半期決算説明会開催の有無：無

(百万円未満切捨て)

### 1. 2023年3月期第3四半期の業績 (2022年4月1日～2022年12月31日)

#### (1) 経営成績 (累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

|               | 売上高   |       | 営業利益 |       | 経常利益 |       | 四半期純利益 |       |
|---------------|-------|-------|------|-------|------|-------|--------|-------|
|               | 百万円   | %     | 百万円  | %     | 百万円  | %     | 百万円    | %     |
| 2023年3月期第3四半期 | 7,915 | 13.3  | 750  | 26.1  | 745  | △10.9 | 491    | △13.7 |
| 2022年3月期第3四半期 | 6,988 | △11.4 | 595  | △41.9 | 837  | △18.8 | 569    | △19.3 |

|               | 1株当たり<br>四半期純利益 | 潜在株式調整後<br>1株当たり<br>四半期純利益 |
|---------------|-----------------|----------------------------|
|               | 円 銭             | 円 銭                        |
| 2023年3月期第3四半期 | 134.90          | —                          |
| 2022年3月期第3四半期 | 151.54          | —                          |

#### (2) 財政状態

|               | 総資産    | 純資産   | 自己資本比率 |
|---------------|--------|-------|--------|
|               | 百万円    | 百万円   | %      |
| 2023年3月期第3四半期 | 16,061 | 7,210 | 44.9   |
| 2022年3月期      | 15,157 | 6,973 | 46.0   |

(参考) 自己資本 2023年3月期第3四半期 7,210百万円 2022年3月期 6,973百万円

### 2. 配当の状況

|               | 年間配当金  |        |        |       |       |
|---------------|--------|--------|--------|-------|-------|
|               | 第1四半期末 | 第2四半期末 | 第3四半期末 | 期末    | 合計    |
|               | 円 銭    | 円 銭    | 円 銭    | 円 銭   | 円 銭   |
| 2022年3月期      | —      | 0.00   | —      | 25.00 | 25.00 |
| 2023年3月期      | —      | 0.00   | —      |       |       |
| 2023年3月期 (予想) |        |        |        | 25.00 | 25.00 |

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無：無

### 3. 2023年3月期の業績予想 (2022年4月1日～2023年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

|    | 売上高    |      | 営業利益  |      | 経常利益  |       | 当期純利益 |       | 1株当たり<br>当期純利益 |
|----|--------|------|-------|------|-------|-------|-------|-------|----------------|
|    | 百万円    | %    | 百万円   | %    | 百万円   | %     | 百万円   | %     | 円 銭            |
| 通期 | 11,400 | 11.8 | 1,200 | 10.2 | 1,150 | △13.6 | 710   | △19.1 | 195.54         |

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無：無

※ 注記事項

(1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用：有

(注) 詳細は、添付資料P. 6「2. 四半期財務諸表及び主な注記(3) 四半期財務諸表に関する注記事項(四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)」をご覧ください。

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(3) 発行済株式数(普通株式)

|                     |            |            |            |            |
|---------------------|------------|------------|------------|------------|
| ① 期末発行済株式数(自己株式を含む) | 2023年3月期3Q | 3,849,000株 | 2022年3月期   | 3,849,000株 |
| ② 期末自己株式数           | 2023年3月期3Q | 261,625株   | 2022年3月期   | 144,625株   |
| ③ 期中平均株式数(四半期累計)    | 2023年3月期3Q | 3,645,196株 | 2022年3月期3Q | 3,758,805株 |

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用に当たっての注意事項等については、添付資料P. 2「1. 当四半期決算に関する定性的情報(3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

|                                |   |
|--------------------------------|---|
| 1. 当四半期決算に関する定性的情報 .....       | 2 |
| (1) 経営成績に関する説明 .....           | 2 |
| (2) 財政状態に関する説明 .....           | 2 |
| (3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明 .....  | 2 |
| 2. 四半期財務諸表及び主な注記 .....         | 3 |
| (1) 四半期貸借対照表 .....             | 3 |
| (2) 四半期損益計算書 .....             | 5 |
| 第3四半期累計期間 .....                | 5 |
| (3) 四半期財務諸表に関する注記事項 .....      | 6 |
| (継続企業の前提に関する注記) .....          | 6 |
| (株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記) ..... | 6 |
| (四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用) .....  | 6 |
| (追加情報) .....                   | 6 |

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

### (1) 経営成績に関する説明

当第3四半期累計期間におけるわが国経済は、新型コロナウイルス感染症における行動制限の緩和により、社会経済活動の正常化が進んできました。

一方、ロシアによるウクライナ侵攻の長期化、原材料やエネルギー価格の上昇、半導体をはじめとする電子部品や材料等の供給制約、急激な為替変動など、企業の経営環境は不安定な状況が続いています。

このような中、当社は、新製品の開発や基幹システムの再構築による業務の効率化を推進しています。

また、生産力増強の取り組みとしては、高井田工場の本格稼働、八尾製作所内の一部建て替え完了に続き、八尾製作所内の別棟（主工場棟および管理棟）の建て替えを進めています。

当社の当第3四半期累計期間における売上高については、国内設備投資が好調であったことにより、特に産業分野で伸長いたしました。

一方、利益面では、生産工程の見直しや部品調達が多様化、原材料価格高騰に対応した製品価格の改定の取り組みなどにより、営業利益率が徐々に改善してまいりました。

以上の結果、当第3四半期累計期間の経営成績は、売上高7,915,154千円（前年同期比13.3%増加）、営業利益750,615千円（同26.1%増加）、経常利益745,788千円（同10.9%減少）、四半期純利益491,719千円（同13.7%減少）となりました。

### (2) 財政状態に関する説明

#### (資産)

当第3四半期会計期間末における資産合計は16,061,212千円となり、前事業年度末に比べ903,830千円増加いたしました。これは主に、棚卸資産の増加844,159千円、建物の増加449,348千円、現金及び預金の減少457,691千円、売上債権の減少186,142千円等によるものであります。

#### (負債)

当第3四半期会計期間末における負債合計は8,850,221千円となり、前事業年度末に比べ666,235千円増加いたしました。これは主に、長期借入金の増加423,981千円、仕入債務の増加302,037千円、未払法人税等の減少246,155千円、賞与引当金の減少108,244千円等によるものであります。

#### (純資産)

当第3四半期会計期間末における純資産合計は7,210,990千円となり、前事業年度末に比べ237,595千円増加いたしました。これは主に、四半期純利益の計上による増加491,719千円、自己株式の取得による減少166,071千円、剰余金の配当による減少92,609千円等によるものであります。

### (3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明

業績予想については、2022年5月13日の「2022年3月期 決算短信」で公表いたしました業績予想に変更はありません。

## 2. 四半期財務諸表及び主な注記

## (1) 四半期貸借対照表

(単位：千円)

|               | 前事業年度<br>(2022年3月31日) | 当第3四半期会計期間<br>(2022年12月31日) |
|---------------|-----------------------|-----------------------------|
| <b>資産の部</b>   |                       |                             |
| 流動資産          |                       |                             |
| 現金及び預金        | 2,249,627             | 1,791,936                   |
| 受取手形          | 575,741               | 471,992                     |
| 電子記録債権        | 1,431,355             | 1,779,723                   |
| 売掛金           | 2,125,193             | 1,694,432                   |
| 製品            | 486,035               | 946,513                     |
| 仕掛品           | 266,464               | 510,239                     |
| 原材料及び貯蔵品      | 620,394               | 760,299                     |
| 前払費用          | 77,116                | 109,231                     |
| その他           | 93,670                | 6,383                       |
| 貸倒引当金         | △15,743               | △15,042                     |
| 流動資産合計        | 7,909,856             | 8,055,710                   |
| 固定資産          |                       |                             |
| 有形固定資産        |                       |                             |
| 建物(純額)        | 1,702,726             | 2,152,074                   |
| 構築物(純額)       | 74,893                | 102,783                     |
| 機械及び装置(純額)    | 587,632               | 690,749                     |
| 車両運搬具(純額)     | 3,584                 | 6,639                       |
| 工具、器具及び備品(純額) | 195,897               | 228,567                     |
| 土地            | 3,168,772             | 3,168,801                   |
| リース資産(純額)     | 7,582                 | 603                         |
| 建設仮勘定         | 397,712               | 487,560                     |
| 有形固定資産合計      | 6,138,801             | 6,837,779                   |
| 無形固定資産        |                       |                             |
| ソフトウェア        | 33,152                | 88,660                      |
| リース資産         | 1,412                 | 565                         |
| ソフトウェア仮勘定     | 12,780                | 17,205                      |
| その他           | 890                   | 858                         |
| 無形固定資産合計      | 48,235                | 107,289                     |
| 投資その他の資産      |                       |                             |
| 投資有価証券        | 34,871                | 41,058                      |
| 長期前払費用        | 14,863                | 11,541                      |
| 繰延税金資産        | 752,628               | 750,997                     |
| その他           | 284,663               | 283,374                     |
| 貸倒引当金         | △26,539               | △26,539                     |
| 投資その他の資産合計    | 1,060,487             | 1,060,432                   |
| 固定資産合計        | 7,247,525             | 8,005,501                   |
| 資産合計          | 15,157,381            | 16,061,212                  |

(単位：千円)

|               | 前事業年度<br>(2022年3月31日) | 当第3四半期会計期間<br>(2022年12月31日) |
|---------------|-----------------------|-----------------------------|
| <b>負債の部</b>   |                       |                             |
| 流動負債          |                       |                             |
| 電子記録債務        | 995,543               | 1,150,087                   |
| 買掛金           | 463,756               | 611,250                     |
| 短期借入金         | 1,175,000             | 1,100,000                   |
| 1年内返済予定の長期借入金 | 133,882               | 149,692                     |
| リース債務         | 9,273                 | 1,956                       |
| 未払金           | 293,228               | 449,538                     |
| 未払費用          | 50,785                | 51,948                      |
| 未払法人税等        | 271,401               | 25,246                      |
| 未払消費税等        | —                     | 2,126                       |
| 契約負債          | 6,497                 | 22,477                      |
| 預り金           | 38,152                | 101,610                     |
| 賞与引当金         | 175,450               | 67,206                      |
| 役員賞与引当金       | 19,364                | 17,482                      |
| 製品保証引当金       | 6,120                 | 6,675                       |
| 流動負債合計        | 3,638,455             | 3,757,297                   |
| 固定負債          |                       |                             |
| 長期借入金         | 2,060,166             | 2,484,147                   |
| リース債務         | 480                   | —                           |
| 資産除去債務        | 102,315               | 101,415                     |
| 退職給付引当金       | 2,083,259             | 2,203,932                   |
| 役員退職慰労引当金     | 295,900               | 302,809                     |
| その他           | 3,409                 | 619                         |
| 固定負債合計        | 4,545,530             | 5,092,924                   |
| 負債合計          | 8,183,986             | 8,850,221                   |
| <b>純資産の部</b>  |                       |                             |
| 株主資本          |                       |                             |
| 資本金           | 744,896               | 744,896                     |
| 資本剰余金         |                       |                             |
| 資本準備金         | 637,896               | 637,896                     |
| その他資本剰余金      | 59,754                | 59,754                      |
| 資本剰余金合計       | 697,650               | 697,650                     |
| 利益剰余金         |                       |                             |
| 利益準備金         | 117,500               | 117,500                     |
| その他利益剰余金      |                       |                             |
| 別途積立金         | 2,650,000             | 2,650,000                   |
| 繰越利益剰余金       | 3,046,796             | 3,445,907                   |
| 利益剰余金合計       | 5,814,296             | 6,213,407                   |
| 自己株式          | △292,226              | △458,297                    |
| 株主資本合計        | 6,964,617             | 7,197,656                   |
| 評価・換算差額等      |                       |                             |
| その他有価証券評価差額金  | 8,777                 | 13,333                      |
| 評価・換算差額等合計    | 8,777                 | 13,333                      |
| 純資産合計         | 6,973,395             | 7,210,990                   |
| 負債純資産合計       | 15,157,381            | 16,061,212                  |

(2) 四半期損益計算書  
(第3四半期累計期間)

(単位：千円)

|              | 前第3四半期累計期間<br>(自 2021年4月1日<br>至 2021年12月31日) | 当第3四半期累計期間<br>(自 2022年4月1日<br>至 2022年12月31日) |
|--------------|----------------------------------------------|----------------------------------------------|
| 売上高          | 6,988,844                                    | 7,915,154                                    |
| 売上原価         | 4,271,694                                    | 4,865,529                                    |
| 売上総利益        | 2,717,150                                    | 3,049,625                                    |
| 販売費及び一般管理費   | 2,121,702                                    | 2,299,010                                    |
| 営業利益         | 595,447                                      | 750,615                                      |
| 営業外収益        |                                              |                                              |
| 作業くず売却益      | 16,591                                       | 21,382                                       |
| 保険解約返戻金      | 175,907                                      | —                                            |
| 助成金収入        | 72,756                                       | —                                            |
| その他          | 6,589                                        | 3,653                                        |
| 営業外収益合計      | 271,844                                      | 25,035                                       |
| 営業外費用        |                                              |                                              |
| 支払利息         | 15,543                                       | 23,078                                       |
| 債権売却損        | 12,504                                       | 6,285                                        |
| その他          | 2,208                                        | 498                                          |
| 営業外費用合計      | 30,256                                       | 29,862                                       |
| 経常利益         | 837,034                                      | 745,788                                      |
| 特別損失         |                                              |                                              |
| 固定資産除却損      | 218                                          | 14,216                                       |
| 特別損失合計       | 218                                          | 14,216                                       |
| 税引前四半期純利益    | 836,816                                      | 731,572                                      |
| 法人税、住民税及び事業税 | 267,204                                      | 239,852                                      |
| 法人税等合計       | 267,204                                      | 239,852                                      |
| 四半期純利益       | 569,612                                      | 491,719                                      |

（3）四半期財務諸表に関する注記事項

（継続企業の前提に関する注記）

該当事項はありません。

（株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記）

該当事項はありません。

（四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用）

（税金費用の計算）

税金費用については、当第3四半期会計期間を含む事業年度の税引前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税引前四半期純利益に当該見積実効税率を乗じて計算しております。

（追加情報）

前事業年度末の有価証券報告書の（追加情報）に記載した新型コロナウイルス感染症拡大の影響に関する仮定について重要な変更はありません。